(215) Privilegium Leonis IX editum est in Tomo VI Spicillegii, pag. 417.

PATROL. CCXIV.

collegio vel alterius cœnobii, si ibi aliquis ad hoc regnum dignus repertus non fuerit, providerint eligendum: qui, juxta antiquam Ecclesiæ vestræ consuetudinem, a quocunque malueritis episcopo consecratur. Apostolica insuper auctoritate statuimus et sub interminatione anathematis prohibemus ne abbates vestri, qui pro tempore fuerint, altaria, decimas, præbendas monachales, aliquo titulo alienare præsumant, nec alias possessiones monasterii seu thesauros vendere, obligare aut infundare, sine communi consensu capituli vel majoris aut sanioris partis aliquatenus audeant. Ad hæc autem adjicimus ne aliqui monachi seu conversi sub professione domus vestræ astricti sine consensu abbatis et majoris ac sanioris partis capituli vestri pro aliquo fidejubeant, vel ab aliquo pecuniam mutuo accipiant ultra pretium capituli vestri rationabili providentia diffinitum, quod si facere præsumpserint, non teneatur conventus pro his aliquatenus respondere. Indictum autem, sicut hactenus Carthei. monasterium celebrare consuevit, vobis confirmamus; et ne quis eos qui ad ipsum conveniant, in eorum bonis vel in personis, offendere vel molestare præsumat auctoritate apost. prohibemus. Illis vero qui locum ipsum in hac die devotionis intuitu visitaverint et beneficia ei contulerint, de injuncta eis pœnitentia quadraginta dies auctoritate apostolica relaxamus. Hospitali autem vestro, quod Portaria dicitur, decimas a catholicis ipsius loci abbatibus et aliis Dei fidelibus rationabiliter concessas, auctoritate ap. confirmamus. Decernimus ergo, etc. Salva sedis ap. auctoritate. Ad indicium autem quod monasterium vestrum ad jus et proprietatem beati Petri pertineat et perceptæ a Rom. Ecclesia libertatis, unciam auri nobis et successoribus nostris annis singulis persolvatis. Si qua igitur, etc.

Datum Later., per manum Raynald domini papæ notarii, cancellarii vicem agentis, xv Kal. Januarii, indictione secunda, Incarnationis Dominicæ anno 1198, pont. vero domini Innocentii papæ III anno primo.

CCCLXXXV.

R. ILLUSTRIS REGI ANGLORUM.

Ne Cantuarienses monachos contra jus contraque rem judicatam et Romani pontificis auctoritatem opprimat.

(Laterani, xi Kal. Januarii.)

(216) Cum inter alios mundi principes personam tuam sicut charissimi filii disposerimus prærogativa dilectionis et gratiæ honorare et tam tuis quam tuorum utilitatibus paterna provisione diligenter intendere, miramur plurimum et dolemus quod hoc propositum nostrum, ex quo nimirum quantum magnitudini tuæ valeat honoris et utilitatis afferri, serenitatem regiæ non credimus ignorare, pravis quorundam suggestionibus niteris impedire. Cum enim negotium Cantuariensis Ecclesiæ dudum, so-

(216) Vide supra epist. 432 et seq.

(217) Apud Gervas. Cantuar. *p. vestra et publ.*

lum Deum habentes præ oculis, studuerimus secundum divinum beneplacitum terminare (in quo, si personas vellemus accipere vel munera forsitan acceptare, partem Cantuariensis archiepiscopi procul dubio prætulissemus partibus monachorum), credebamus quod factum nostrum celsitudo deberet regia gratiarum prosequi actione, quæ nos hactenus de justitia facienda sæpius exoravit nec sustineret aliqua ratione quod quisquam deberet in hac parte apostolicis jussionibus obviare; quin potius, si aliter fecissemus, præter offensam divinam et conscientiæ læsionem, plurimum verebamur ne diceremur oppressores pauperum, et justitiæ contemptores. Verum secus contigit quam vellemus vel etiam credere deberemus. Nuper enim accedentes ad præsentiam nostram dilecti filii nostri prior et socii sui monachi Cantuarien. lacrymabili nobis et deflenda conquestione monstrarunt quod, cum regia sublimitas (217) mandavisset de thesauro Ecclesiæ Cantuarien. redigendo in scriptis et sigillo tam regio (218) quam archiepiscopi necnon et monachorum signando, neque hoc, unde ipsos in Domino commendamus, facere voluissent, sicut erat prius in ipsorum perniciem cogitatum, sprete sedis apostolicæ reverentia, suis sunt rebus et possessionibus spoliati; unde ad sedem apostolicam eos laborare oportuit invitos pariter et dolentes. In quorum adventu renovatus est dolor noster: quia sustinimus cum Propheta pacem, et non venit; quæsitivinus bona, et ecce turbatio. Cum enim veterem, sed nondum inveteratam et perlatam questionem sæpius ad apost. sedem crederemus nos penitus extinxisse (cujus occasione et religiosi viri et Deum timentes Honorius quondam prior et nonnulli Cantuarien. monachorum pro libertate ipsius Ecclesiæ animas posuerunt, et hi qui nuper ad nos venerunt prædecessorum nostrorum [suorum] vestigiis inherentes, malunt mori pro eadem quam videre mala gentis suæ et sanctorum), ecce quasi morbus pullulat recidivus, et facta sunt novissima ejus deteriora prioribus: quod tristes referimus et dolentes. Porro quoniam auctoritatem apost. sedis cui, licet immeriti, præsidemus, vigorem volumus obtinere debitum nec sustinere possumus nec debemus in suggillationem ejus aliquid debeat attentari, magnificentiam regiæ de puro corde rogamus, moneamus, hortamur, et in remissionem injungimus peccatorum quatenus, revocatis omnibus quæ contra eosdem monachos attentata noscuntur et in pristinum statum reductis quæ pro reverentia sedis apost. apud sublimitatem tuam haberi volumus plurimum commendatos, mandatum nostrum in ea causa quæ inter ipsos et præfatum archiepiscopum vertebatur emissum non sustineas ab aliquo præteriri. Quod tanto fortius brachio potentis tue credimus effectui mancipandum, quanto amplius in tuis negotiis et tuorum a nobis desideras etiam in

(218) Apud Gervas. regis.

majoribus exaudiri. Neque super hoc circumspectionem tuam volumus dubitare quin, si præmissa studueris liberaliter adimplere, majorem ex hoc gratiam et favorem apud sedem valeas apostolicam promereri. Alioquin, quantumcumque personam tuam in Domino diligamus et honori tuo velimus, quantum cum Deo possumus et honore nostro, deferre, contemptum nostrum, imo Dei, cujus locum, licet indigni, tenemus in terris, non poterimus ulterius æquanimitè sustinere, sed in eos, quicumque fuerint, et terras eorum qui nostræ dispositioni præsumpserint obviare, eam animadversionem sine differentia personarum curabimus exercere, quod per exhibitionem operum ostendemus nos velle regia via prudenter incedere, nec cujusquam gratia vel favore declinare ad dextram vel sinistram, cum omnem inobedientiam secundum Apostolum prompti sumus ulcisci. Si quis autem regis serenitati suggererit quod de ipsa quidquam sinistri a dictis monachis propositum fuerit coram nobis, fidem non adhibeas; cum potius afflictiones et molestias suas plus altero procurante quam de voluntate credant regia processisse.

Datum Laterani, xi Kal. Januarii.

CCCCLXXXVI.

ROTHOMAGEN. ARCHIEPISC. ET EPISCOPO ELIEN.

Ut pontificis litteras Anglorum regi offerant et interpretentur causamque monachorum commendent.

(Datum, ut supra.)

(219) Lacrymabilem afflictionem dilectorum filiorum prioris et monachorum Cantuarien. et miserabilem apud sedem apost. toties replicatam referre sine multa cordis amaritudine non valeamus, cum eis apost. sedis subsidium nihil videatur commodi attulisse; quin potius quanto eis ratione prævia magis adesse volumus et prodesse, tanto adversus manus hostilis in contemptum apostolicæ sedis est diutius [durius] aggravata. Et cum per charissimum in Christo filium R. Anglorum regem illustrem oppressiones hujusmodi crederemus et violentias pro reverentia sedis apost. refrenari, cujus sæpius super hoc scripta recepit, econtra nunc ultimo in tantum profecimus quod prior et monachi, spreta sedis apost. reverentia, suis rebus et possessionibus spoliati, emisso edicto de thesauro Ecclesiæ consignando, quod hactenus fuit penitus inauditum. Volentes autem adhuc maternis insistere lenimentis et nolentes illius exemplo cuius vicem, licet indigni, tenemus in terris, per singulos dies irasci, adhuc semel super eodem facto præfato regi nostras litteras destinamus. Ut autem preces et mandata nostra cordi regio tenacius quam hactenus imprimantur, rogamus fraternitatem vestram attentius et per apost. scripta præcipimus, quatenus litteras nostras super hoc sibi transmissas, omni dilatione cessante, curetis ei fideliter explanare; quas si aure surda transierit, præter animadversionem debitam, quam in contemptores

(219) Vide supra epist. 452.

A Ecclesiæ Ro. ac nostros non differemus ulterius jaculari, ejus instruemur exemplo qualiter suas suorumque petitiones debeamus etiam in majoribus exaudire. Quod si ambo, etc.

Datum, ut supra.

CCCCCLXXXVII.

AIMERICO ILLUSTRIS REGI JEROSOLYMITANO.

Illam adpletatem et modestiam hortatur, auxiliaque sua promittit.

(Laterani, xii Kal. Januarii.)

Venientem ad nos dilectum filium magistrum I. clericum et nuntium serenitatis regis, qua decuit benignitate recepimus, et in his quæ nobis proposuit ex parte magnitudinis tuæ curavimus, quantum cum Deo potuimus, exaudire. Verum quia, sicut Domino placuit, a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum, manum misisti ad fortia et illius terræ administrationem et regimen assumpsisti in qua Dominus et redemptor operatus salutem nostram dorsum posuit ad flagella et humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, regis magnitudini est summopere satagendum ut exemplo ejus qui coepit facere et docere, in tribulationibus non deficiat quæ terram illam, nimis exigentibus peccatis, invenerunt; in quibus adjutor tibi aderit, si sustinueris patienter, fidelis Deus, qui neminem patitur tentari supra id quod poterit sustinere, sed facit cum tentatione proventum. Ejusdem quoque humilitatem studeas, quantum poteris, imitari; ut quanto major es, tanto te amplius in conspectu Domini humilies, ut exaltet te in tempore visitationis. Qui enim se humiliat, juxta Scripturæ testimonium, exaltabitur, et qui se exaltat, humiliabitur. Neque devotio [tua] debet aliquatenus dubitare quin, si per opera virtutum præmissarum et etiam aliarum studueris in lege Domini ambulare, tribuat tibi Dominus secundum cor tuum, et mittat tibi auxilium de sancto et de Sion te tueatur; et cum sit misericors et miserator, non continebit in ira misericordias suas; qui etiam in ulciscendo non obliviscitur misereri; qui si pro nobis fuerit et nobiscum, quis contra nos? Alioquin cum renes et corda scrutetur, nisi conversus ad eum fueris, nec ipse ad te convertetur: sine quo nec tu quidquam facere poteris, nec nos tecum, qui quantum pro subsidio terræ sanctæ dudum laboraverimus et laboremus indesinenter, serenitatem tuam non credimus ignorare, cum idipsum fere noverint universi et prædictus magister magnitudini regis poterit plenius indicare. Ut autem de sollicitudine et labore nostro fructus proveniat exoptatus, rogamus magnificentiam tuam, monemus et exhortamur in Domino, quatenus in spiritu humilitatis et animo contrito susceptæ potestatis officium ita procures irreprehensibiliter exercere, quod per auxilium gratiæ divinæ loca nativitatis et resurrectionis Dominicæ, pristinæ valeant temporibus nostris restitui libertati. Nos enim sumus in eo pro-